令和７年度本校職員の不祥事撲滅スローガン

「自分の弱点を知り，口之島から服務規律遵守でよりよい生活」

十島村立口之島学園 学校だより

１１

『令和８年度の学校教育活動の変更について』

                         校長 肥後 広行

         学校教育活動について,令和８年度から下記の通り変更することになりました。そ

その経緯概要について,お知らせします。

鹿児島県教育委員会から「今後の教育課程編成の改善及び実施について（通知）」

① 不測の事態（感染症の流行・台風など）に備えるために，標準授業時数を大幅に上回って

教育課程を編成しないこと。（予備時数を多く設定しない。）

② 慣例的に行っている学校行事を見直し，真に必要とされるものに精選すること。

③ 年度初めの始業日の設定の在り方など，学校経営方針の共通認識や十分な児童生徒理

解を図る取り組みを検討すること。

④ 土曜授業日は，年３回程度とすること。

学校看板がリニューアルしました！

学校正門階段下入り口

にある看板をリニューアル

しました。

学校前を通られた際は,

ぜひご覧ください。

『本校職員 新保教諭 作』

十島村教育委員会学校管理規則の改正を行う。  １０月２７日

 十島村における今後の教育課程編成の改善及び実施について（通知）  １０月２８日

【 口之島学園における令和８年度教育課程変更内容 】

① 年間総授業時数は，１年生（標準時数＋68時間）他学年（標準時数＋70時間）程度

② １学期始業式：４月８日 入学式：４月９日（始業式，入学式は別日に設定する）

７年生進級式は，入学式と同日に行うが，１年生入学該当児童がいない場合は，始業式と同日

に行う。

③ 土曜授業は，年３回にする。うち１回はトカラマラソンへの参加日とする。残り２回の学習

内容は，今後検討する。

「人権週間」１２/４～１２/１０

～自分や周りの人を大切に～

来月１２/４（木）～１２/１０（水）は全国的

な「人権週間」となっております。

この週間を,人権について

あらためて考えるきっかけにして

みてはいかがでしょうか。

  １２/４（木）～１２/１０日（水） 人権週間

■１２/３（水）人権集会    ■１２/５（金） 集金日    ■１２/１１（木）８・９年進路学習

■１２/１３（土）土曜授業日 トカラ集会 もち作り体験学習    ■１２/１９（金）新聞配布日

■１２/１９（金）お楽しみ会   ■１２/２４（水）終業式 ※給食なし

  １１月１日（土），「第３７回口之島文化祭」を実施しました。今年度の文化祭は，『悔いなし笑顔

あり みんなで届けるありがとう』のスローガンのもと，全校児童生徒，くちっこ園，学校職員による

さまざまな発表がありました。展示コーナーにも様々な作品が展示され多種多様な文化祭となり

ました。

当日は，保護者・寮監・里親，島民の皆様のたくさんの御参観をいただき，それらを励みに，一

人一人がそれぞれ輝きを魅せた文化祭になりました。心より感謝申し上げます。

～  ～

１１月８日（土）は，港での海釣

り大会を実施しました。

今年は例年より大きい魚，珍し

い魚が釣り上げられ，そのたびに

歓声が上がっていました。子供たちもそれぞれが楽し

んで，口之島の海を満喫することができました！

また，「大漁賞」や「大物賞」など今年の賞状は，中尾銀志さんの絵が載った生徒会作成の

賞状が採用されました。

１１月１０日（月）に給食試食会を実施しました。給

食の試食だけでなく，子供たちの給食の様子を見てい

ただくことができました。助廣さん，洋平さん，司さん，

木村さん,お忙しい中ありがとうございました。